2º - Os cargos criados por esta Lei serão providos em caráter comissionado, de 

livre nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal. 

Art. 3º - Fica atualizada a remuneração aos cargos de Chefe de Departamento 

vinculados ao Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ponte Branca – MT para o 

valor de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). 

Art. 4º - Fica atualizada a remuneração do cargo de Diretor do DETRAN, vinculado à 

Lei nº. 637, de 24 de setembro de 2018, com a remuneração de R$ 3.228,00 (três mil, 

duzentos e vinte e oito reais). 

Art. 5º - Fica criada a Secretaria Municipal de Planejamento e Convênios no 

Município de Ponte Branca - MT, com as seguintes atribuições: 

I - Elaborar, coordenar e acompanhar o planejamento municipal; 
II - Elaborar e executar planos de desenvolvimento;